Atque hic quidem, quales quantasque partes nunc suscepturus sim, si
iterum considero; — tum etiam si perpendo mediocritatem, immo tenui-

tatem meam, infantiam porro; — si, quanta sit muneris capessendi gravitas, revoco; — denique si, ex hoc augustissimo loco, tantos celebrimos atque eruditissimos viros conspicio intuentes, exspectantes, et, quoties dico, toties de me judicantes, — haec omnia cum animo volvam et ante oculos habeam, maximo timore me commotum et perturbatum ad dicendum accedere, palam confiteor. Quare A. A. H. H.! mihi, prae aliis, benignitate et indulgentia faveatis, auresque faciles praebatis, obnixe rogo et obsecro. — Me itaque sublevetis dicentem *de artium et institutorum, quae ab industria vocantur, progressu et perfectione, recentiorum mathematicorum diligentissimis per vestigationibus atque egregiis inventis, magnam partem tribuendis.*

Quamplures industriae artes cum, antiquis temporibus, non ingenuae censerentur, haud mirandum videtur, veteres philosophos et geometras tam parum ad earum usum et perfectionem contulisse. Accedebat autem, quod minime iis placuit, in ejusmodi contemplationibus, quae ad scientiam augendam, eamque adhibendam, instituerentur, a methodo geometrico quodammodo discedi, aut quaedam principia, ex aliis fontibus hausta, cum doctrinae geometricae principiis solidioribus copulari, vel etiam commisceri. Cumque *e. g.* inter veteres mathematicos fuerint, qui imprimis ad mechanicas studium animum attenderent, hujusque doctrinae fundamenta, ope geometricae principiorum et theorematum, ponere et stabilire sibi proponerent, haud feliciter iis contigit, ut ex eorum investigationibus, sive in communem utilitatem, sive in ipsius scientiae augmentum, fructus aliquis caperetur. Philosophi etenim de ipsis mechanicas principiis, deque methodo, valde dissentiebant, pluresque ex inde ortae controversiae quam utilitates, causae fuere, cur hujus disciplinae studium non modo, sed illud etiam, quo geometriae usus latius pateret, omnino negligeretur. Itaque ab ARISTOTELIS inde tempore, usque ad ARCHIMEDEM, omne illud studium quasi incultum jacuit. Hujus autem summi geometrae eximio ingenio quantum debent tum disciplinae mathematicae, tum etiam variae artes, nemo profecto erit, qui paucis explicet. Quum vero satis cognitum sit, quaenam a praestantissimo viro in

mathesi sint detecta aut perfecta meliusque descripta; — quid laudatissime praestiterit ad mechanices principia investiganda; emendanda; absolvenda atque ad leges simplices referenda, — quot et quales machinas, inter quas reperimus utilissimas, ingeniosissime invenerit, — quanto denique ei sit honori, quod novae tunc partis disciplinarum mathematicarum, *hydrostaticas* nimirum, initia rectissime designaverit; — ea omnia cum in promptu sint, memorasse nobis sufficiat, **ARCHIMEDI**, etiamsi, suo jam tempore, omnia praeclara ejus inventa in usum nondum venerint, tamen minorem honorem non fuisse tribuendum, propterea quod disciplinarum mathematicarum varias partes exactiori ratione perfecerit, multisque rebus, subtilissime excogitatis, ornaverit et locupletaverit, ita ut fontem multo uberiorem et meliorem praebuerit, e quo recentiores mathematici citius, certiusque haurirent, ad disciplinas, quibus operam navabant, amplificandas, et in artium utilium fructum convertendas. Et tamen fuerunt philosophi, qui, tempore **ARCHIMEDIS**, de ejus doctrina mechanices dubitarent, quasi nullius utilitatis foret ad ipsam *mechanicam* amplificandam aut perficiendam. Mechanicam enim censebant *artem machinarum comparandarum*, nec ullam esse in hac arte geometriae aut doctrinae mechanicae vim et efficaciam, immo ipsam esse indignorem, cuius indoles aut ratio a geometris consideraretur. Quod quam absurdum erat, **ARCHIMEDES**, ipse ipsa et facto, evidentissime probavit.

Post **ARCHIMEDIS** aetatem quamplures floruerunt artifices, architecti, caeterique, quorum nomina ad nos pervenerunt, quique eximiis ingenii praediti, varias invenerunt res, ad vitae usum optime accommodatas; et opinari licet, eos, **ARCHIMEDIS** exemplo, inventorumque concinnâ ratione et utilitate, nisi excitatos et impulsos, at certe in excogitando et consciendo adjutos fuisse, fama quippe tanti viri apud omnes eujusunque generis artifices tantum valebat, ut nullus eum haudo admiraretur. Nisi autem excepiamus **HERONEM ALEXANDRINUM**, nullus fere doctus inter antiquos mathematicos reperitur, qui in varias industriae artes perficiendas, atque in artificum artiumque peritorum ingenia excolenda, omne studium, laborem et euras contulerit. Opus hoc laudatissimum recentioribus mathematicis erat relictum, qui illud magnâ sedulitate et diligentia, quasi iterum inchoarent, omnibusque osti posset, numeris et partibus explerent.

Longum enimvero illum medii aevi tractum si percurrimus, solo etsi fertili praeditam, tamen incultam, spinisque ac dumis ubique consitam regionem perlustrare nobis videmur, ubi sese vix offerunt quaedam spatiola; amoena viriditate gaudentia, aut raro incolarum labore quodammodo fructifera. Sic igitur, quae a paucis veteribus mathematicis, incredibili industria, omniumque virium contentione, ex abditis reconditisque locis protracta fuerant, et quae, rudia primum, mox jam aliquantum conformata, faciliter quidem labore polita et splendida facta, ac usui denique pretiosissima fuissent; sic haec omnia, per totum illud multorum saeculorum intervallum, inelaborata et fere intacta jacuerunt. Namque si interdum fuerint, qui singulari scientiae, aut artis cuiusdam promovendae amiore incitati, quid a veteribus factum productumve fuerat, perficere aut extendere et utilius reddere conati sint, parum hoc valere potuit, cum quod ab his susceptum fuerat, ab aliis, qui sequebantur, raro sustineretur, immo potius relinqueretur.

Renatis autem litteris, disciplinae mathematicae quoque renatae sunt, et brevi insighiter adoleverunt. Et tum etiam variae artes, ex uberrimâ harum disciplinarum subsidiorum copia, altae et nutritae sunt, cum permulti viri docti, ingenio et doctrinâ perillustres, honoris gratia et scientiae ardore, nec praemiis expositis, inter se certarunt, de laude earundum disciplinarum, — quae vulgo physico-mathematicae dicebantur, — investigandarum, multoque latius amplificandarum, et, quomodounque fieri posset, ad usum et fructum adhibendarum.

GALILAEUM nisi primum, at certe inter primos cernimus nominis nobilitate eminentem, qui eximii ingenii acutissime adductus, incitatus atque propulsus, veritatem indagare, et hanc almam lucem per errorum tenebras afferre, summâ ope nisus est. Multa in variis disciplinarum mathematicarum partibus investigavit invenitque, quae latebant, aut de quibus dubitabatur; et praesertim de mechanicas doctrinae progressu optime meruit. Ei etenim debemus, quod hodie constat, de praeclarâ illâ naturae legi, quâ reguntur gravium, sive cadentium, sive projectorum, lapsus cursusque. De motu in genere, quae consideravit ea, quasi novae doctrinae (quâm *dynamiken* vocant) fundamenta fuere. Quod ab ARISTOTELE jam suspicatum aut divinatum erat;

de mechanices principiis, evidentissime ostendit et confirmavit. Sagacissime porro de machinarum actione et vero effectu cogitavit, justasque rationes indicavit. Denique ad novam omnino, posteaque celeberrimam quaestionem accessit, ad quaestionem nimirum de corporum solidorum firmitate et tenacitate, quae nomine *resistentiae* distinguitur, quippe indicat, quantum ferre et *resistere* possunt illa solida, quum grave pondus sustinent, sive quum fortiter premuntur aut feriuntur et colliduntur.

Ita autem A. A. S. S! si exponere pergerem, quid alii; in disciplinis mathematicis praecellentissimi docti, maxime praestiterint, qui aut eodem, quo floruit GALILAEUS, tempore vixerunt, aut post illud tempus, ad nostram usque aetatem, secuti sunt; — si igitur nomina proferrem TORRICELLII, STEVINI, CARTESII, WALLISII, LEIBNITZII, NEWTONIS, HUGENII nostri, BERNOUILLIORUM, EULERI, LAGRANGII, MONGII, aliorumque multorum, qui par diligentia ac scientiac amore, aut indagandi cupiditate, in illâ aureâ aetate, ad doctrinæ laudes contenderunt, quicne doctissimorum et vel sagacissimorum mathematicorum recentiorum coetum celeberrimum constituerunt; — si ad haec adjicere possem, quae tandem a quampluribus viris eruditissimis, inde a fine praecedentis saeculi, ad hoc usque tempus, per vestigata, indagata et reperta sunt; — profecto dies me desiceret, nec orationem habere, et, quod propositum est, probare, sed potius *matheseos historiae* excerpta quaedam vobiscum communicare viderer.

Tali quidem modo, A. A! patientia et indulgentia vestra ne abutar. At tantum mihi concedatis, ut paucis repetam et in memoriam revocem, in quantum et quam brevi, mathematicarum disciplinarum auxilia aucta sint, quo melius de iis recentiorum mathematicorum meritis, de quibus in hac oratione dicere velim, judicare possitis.

Cum igitur a GALILAEO mechanices sive potius statices et hydrostatices principia confirmata fuissent, cumque motus quasdam leges detegisset, — ad hoc cum, paulo post, hydrodynamics studium melius fuisse inchoatum, statim omnes illius aetatis eruditissimi geometrac in hisce disciplinis laudabiliter elaborarunt, ita ut iis felicissime contigerit, variarum questionum consideratione, subsidiorum copiam insigniter augere, ad multas res novas

investigandas lansam dare, totiusque scientiae limites vel maxime dilatare. **CARTESIO** porro multum debebatur, quod egregie docuisse, quomodo, analyseos ope, investigandi auxilia multo magis valerent, quam ipsam, tanquam unicum inveniendi instrumentum, esse adhucendam. Mox novam et clarissimam lucem attulit summus **NEWTONUS**, qui, nisi in variis disciplinis mathematicis amplificandis praececelluisse, ob id solum foret incomparabilis, quod, suâ philosophandi ratione, viam monstraverit, immo muniverit, quâ demum incedere oporteat, ut scientiae principia stabiliantur, utque, errorum fontibus evitatis, rectissime ad veritatem perveniantur. Sed plura fecit, cum easdem etiam disciplinarum mathematicarum partes, in quibus contemplandis et pertractandis **LEIBNITZIUS**, nosterque **HUGENIUS** tantas laudes consecuti sunt, permultis praecellaris inventis emendaverit et fere complevit. Nimirum respiciatis velim nova calculi genera, — curvarum theoriam magis exactam, — mechanices principia melius determinata atque adhibita, — motûs leges, corporumque varie motorum theoriam enucleatam, — dynamicam, hydrostaticam, opticen, et si quae fuerint aliae disciplinarum mathematicarum partes, magis perfectas et egregiis experimentis illustratas.

Facie tunc mathematicarum disciplinarum ratio et studium quasi immutata sunt, cum fundamentis solidioribus niterentur, nec metus adasset, ne principiorum infirmitate, aut instrumentorum vitio et penuria, aut etiam adminiculorum paucitate et defectu, tantâ laude dignissimum opus haud certissime continuaretur. Itaque eorum, qui deinde secuti sunt mathematici, singuli suas adsumebant partes, cum alii omnem geometriam et analysis, alii mechanicam, alii hydro-mechanicam, quaeque huic doctrinae confinia sunt, alii optiken, astronòmiam, nauticamque artem, alii alia mathematicarum disciplinarum capita tractarent. Multi inter illos fuere, uti **BERNOUILLII**, **EULERUS**, **D'ALEMBERTIUS**, **LAGRANGIUS**, aliique, qui, ingenii acumine prae caeteris excellentes, quamplurium partium elaborationem simul comprehendenterint, aut, ad ipsas absolvendas, magnam quasi materiae copiam suppeditarint. Plures etiam vidimus, qui, omnibus illis aliorum auxiliis adjuti, usum augere, artesque utiles perficere curabant. Nonnulli tandem, variis experimentis, naturam ipsam interrogare, rerumque indolem detegere incepérunt, ut accuratius innotescerent, quae adhuc per hypotheses erant admissa. Id autem iis multis

viris doctis potissimum fuit relictum, qui nostrâ aetâte, te physices, chymiaeve uberrimis fontibus haurientes, de doctrinarum progressu aut usu optime sunt ameriti, aut quorum laudes nunc etiam, cum vivant, accumulantur. Sic demum, conjunctâ omnium operâ, ingentis circuitûs aedificium constructum est, cuius fastigia, propter fundamenta, haud ullâ vi movenda, etiam atque etiam perduci possunt, quamvis paucis contigat ut eo perveniant, altiorisque extunctionis gloriam adipiscantur.

Sed quaeritis nunc A. A. H. H! quae tandem a recentioribus mathematicis facta sint atque prolata, quibus industriae artium perfectionem et progressum; nostro imprimis tempore, magnam partem tribui debere contendeo. Exempla nimirum desideratis? Adsunt profecto, nec pauca, atque ex horum numero quaedam universe adferam, quorum ratio haud talis est, ut ea, absque disciplinarum mathematicarum, ipsarumque industriae artium exactiori scientiâ, difficilius percipiatur. Ac primum si inquirimus in causas, quibus plurimarum industriae artium perfecta ratio et insignes progressus tenentur, facile reperimus, — depositis iis omnibus, quae e temporum morumque necessitate, et commodorum augmento, — ex oblatis occasionibus, atque ex humanae societatis vario statu et diversâ conditione profluunt, — unam esse maximam, nimirum subsidiorum majorem perfectionem et copiam, aut ipsorum artificum fabrorumque meliorem scientiam et majorem peritiam. Ad illa igitur subsidia propius attendamus, quae, si, in nostrum finem, ita definiamus, ut sint ea, per quae consciuntur sive temperantur variarum artium objecta et subjecta, appareat illa numero esse tria, quae vulgo vocantur *machinae, instrumenta et apparatus*. Si agitur autem de machinis, qui fit, A. A.! quod hodie tam exactâ ratione subtilique existant, — quod partium forma, et mensura, mutuaque ordinatio ita sint designatae, ut teneant, quod sustinere debent, — ut tollant premantve aut ipsae premantur, quantâ opus est vi, nec plus minusve, — ut motus, sive celerrimi sive lentissimi, ac poene cernendi, sive in directum, sive retrorsum, sive gyrantis, sive alio ordine aliquâque regione definiti, omnes quidem, justis temporis punctis spatiisque, incipient, absolvantur et quasi concordent? verbo, quod tantâ sit hodie, in hoc negotio, principum artificum scientia

et peritia, ut novas, cujuscunque generis machinas, compositione difficultimas, excogitent et comparent, sine eo ut vix dubitent, quin ad finem propositum omnino non idoneae sint futura.

Talis ratio A. A. ! num, in genere, existere potest, sine geometrica et mechanica scientia, quā rectissime judicemus et statuamus de aequilibrii motūsque legibus, — de viriū, quibus machinae aguntur; intensione et inagitudine, — de causis, quibus motus impeditur, — de partium formā, mensurāque et compositione, — de schematibus delineandis et determinandis, — de calculo, interdum difficultimo, instituendo; — denique de iis subsidiis adhibendis, quae non nisi mathematicorum et physicorum experimentis suppeditari possint.

Quid igitur, nisi praecessisset sedulum studium et diligens investigatio, et nisi fuissent praestantissimorum ingeniorum geometrae, quorum curis et indefesso labore, omnium disciplinarum mathematicarum principia firmiter posita et inter se juncta sunt? Immo, eorum pervestigationibus et inventis omnia fere debemus, quibus hodie in artium usum tanta efficiuntur. Etenim, quamvis omnes partes, in quibus recentiores mathematici elaborarunt, haud absolutas nec omnino perfectas accepimus, multaque fuerunt repetenda, confirmando, addenda et corrigenda, attamen, nisi multa magnaque praesidia in promptu fuissent, tantum praestare, tantumque ad communem utilitatem conferre hujus aevi mathematici humquam potuissent. Jamque hoc multum per se valet, quod, qui praecesserunt, per errores perque incerta progressi sunt; nos autem viam munitam calcamus.

Si porro, ut alterum exemplum adferam, nonnullas machinarum partes, itemque varia instrumenta, nec non quosdam apparatus contemplemur, horum proprias formas et figurās, haud ita fortuito, aut propter ornatū et elegantiam, existere, sed ipsas esse geometricas, ac tales in finem, cui inserviunt, esse debere, persuademur. At statim non appareat, quod nihilominus verissimum est, multas esse inter illas figurās formasve, quae omnino convenire debent cum liementis, quae dicuntur *curvae lineae*; cumque concavis et convexis nomine *superficierum curvatarum* cognitis, quarum omnium rationes et proprietates, a summis praecedentis saeculi geometris,

e remotissimis matheseos fontibus haustas esse reperimus, ita ut, quod parvi momenti et fere in aperto esse videatur, non nisi diligentि pervestigatione, multoque labore, consecutum sit. Eadem in architecturae variis generibus passim occurrere, non opus erit ut de industriā explicem.

Qui machinas inveniunt aut comparant, illud praecipuum negotium attendant oportet, ut partium varia motūs genera, quā desideratur regione et velocitate, concinne nascantur, immutentur, et ab aliā parte in alteram transferantur. Auxilia, quae hunc in finem praebentur, numero haud finita sunt, et pro vario scopo et casu etiam augeri possunt. Uberrimam constituunt copiam, quam, si, conspectu diligenti, bene novimus et aliquantum adhibere didicimus, non difficile est, ex illā eligere atque desumere, quae ad machineā eujusvis partium ordinatam conjunctionem aut compositionem proprie requiruntur. In hac autem parte quamplures artifices vel maxime excelluerunt, et saepenumero etiam indocti opifices, neque in arte tam periti, ingeniosissima protulerunt; ingenium quippe interdum sine scientiā multum valet. Sed ejusdem partis insignis amplificatio, latiorque usus, quibus ipsae industriae artes, nec singulorum artificum ingenia, ornatae sunt atque excultaē, omnino recentiorum mathematicorum operae tribui debent. Hi enim, postquam varia illa auxilia collegerant, meliorique formā et habitu induerant, itemque quamplura emendata et nova addiderant, omnem tum magnam congeriem et copiam subsidiorum, in formam systematis redegerunt, in quo, quum ea, quae ejusdem sunt generis, haud disjunta, sed juxta se posita sint, intelligitur quam facile sit conspicere, quae in promptu sunt, et eligere, quae optima videntur. Illud igitur sistema, illave ratio, tanquam inveniendi modus existit, idemque quodammodo est causa, cur hodie tantorum uitilium inventorum tam multi auctores reperiantur, vel etiam, cur artium subsidia et adjumenta, brevi tempore, tam insigniter increverint.

Quartum habemus exemplum, si machina apparatusve aut constructio quae-dam delineatione erit designanda, id est, si ejusdem objecti ichnographia exactissimis lineamentis erit describenda. Ut enim diversae partes, quae recedunt, quae prominent aut penetrant, quaeque diversimodo curvata et concavata sunt,

facili quidem nec longa ratione, nec diffuse, attamen intelligentiae et imitationi satis apte et exacte in plano exprimantur et exponantur, perverse agitur, si, quemadmodum sit in arte graphicā, *dioptrices* principia et theorematā adhibeantur. Namque simpliciori, sed èdem exactiori, arte opus est, quam quisque artifex, aut ichnographiae auctor, etsi picturā aut arte graphicā non sit peritus, dummodo geometriæ principiorum haud sit ignarus, faciliter exercitatione discit. Per hujus artis principia omne id, quod schemate designare velimus, revera quasi *geometricā descriptione* exprimitur, tali quidem modo, ut omnium partium habitus, juxta-positiones, diversissimæ formæ, justaeque mensurae et symmetriae, aequē bene sint cognoscendæ, ac si ipsam machinam aut apparatus, aut alijs generis objectum, ante oculos habemus, et manibus prendere ac dinetiri possumus. Eiusdem artis fundamenta antiquitus iam aderant, sed a recentioribus demum mathematicis exstructa sunt, qui bene perspexere, quanti foret momenti, quanti que fructus in communem utilitatem redundarent, si artifices aut inventionum auctores, eruditioresque fabri, talis artis subsidiis se munirent. Itaque curas omnes omnemque operam impenderunt, in ejusdem artis principia ac praecpta emendanda et amplificanda, eoque pervenerunt, ut novam prorsus doctrinam condiderint (*), alterum inveniendi instrumentum præbentem, quo artium subsidia quam maxime perfecta et aucta sunt.

Ut absolvam, quae hue pertinent, aliud negotium insuper est commemorandum, quod hodie, in machinarum aut apparatus constructione, tum etiam in architecturā, summi momenti habetur. In varia etenim designatione, quam consideravi, non modo judicandum est de constructionis idoneâ ordinatione, verum etiam de partium exactis dimensionibus erit statuendum, quam latae et crassae, qualisque formæ aut figuræ esse debeant, ut sint satis fortes firmaeque et tenaces. Multum enim non modo refert, si materia, e qua constant, gravissima est, ut sint solidissimæ et firmissimæ, at etiam, ne, propter ponderis molem, multo sint fortiores, quam quidem desideratur. Hoc autem ut exactissime definiatur, vario plerumque opus est calculo, quem quidem haud ita facile institueremus, nisi recentiorum mathematicorum

(*) Geometriæ illam partem significare velim, quae nomine *Geometriæ describentis*, distinguitur.

assiduis curis et commentationibus via nobis munita fuisse. Quam enim quaestionem de *solidorum resistentiā* enucleare tentaverat summus *GALILAEUS*, quamque illustrissimus *LEIBNITZIUS* haud feliciori successu consideraverat, ea theoria porro a *BERNOUILLIO* illustrata, imprimis autem ab *EULERI*, posteaque a *LAGRANGIO* pertractata, exhibita ac paene absoluta est, ita ut eruditissimis hujus aevi mathematicis nihil restiterit, quam multiplicibus experimentis complere et suppeditare, quod adhuc desiderabatur. Novimus autem, illam theoriam non nisi summā curā adhibitā, nec sine ingeniosissimo calculo, tum etiam, — quod primo obtutu mirum videtur, — per *laminarum elasticarum curvaminis* particularem investigationem, — perfectam fuisse. Quantos igitur in errores induci potuissemus, quantaque subsidia nobis defuissent, nisi praecipuae matheseos partes, ab illis praeclaris mathematicis, per vestigatae et fere perfectae essent.

Nec illud denique est praetermittendum, quod tum recentiorum, cum hujus aevi mathematicorum curā effectum est, ut quamplurium utilissimarum machinarum, apparatus, instrumentorum et diversi generis constructionum rationes, ordinationes, fines et mensurae, elegantissimis schematibus et exactissimis descriptionibus innotuerint, et in artium artificumque maximum et multiplicem usum pervulgatae sint. Huic negotio jami operam dedisse videntur quidam medii aevi auctores, disciplinarum mathematicarum haud ignari. Etsi enim eorum scripta, quod ad principia, minus exacta sunt, nihilominus ex illis patet, quantum valet matheseos scientia in machinis instrumentis, ad artium usum comparatis, dilucide describendis, et ope lineamentorum geometricorum exprimendis. Recentiores verumtamen geometras, quippe eruditiores; et perfectiori doctrinā, et multifariā artium scientiā, instructos, hac in re felicius elaboravisse, utilissimaque ita auxiliā adtulisse, sponte intelligitur.

Foret quidem nunc satis explicatum, A. A. H. H.! quo^t quantaque subsidia ex recentiorum mathematicorum commentationibus et per vestigationibus inventisque profluxerint, quibus industriae artes et instituta, splendore ac utilitate, insigniter increverint, nisi ad propositum meum pertineret ut ostenderem, quoniam alio modo ex ipsis mathematicorum inventis, quamplurium industriae artium magis perfecta ratio, majorque utilitas, pulcherrime exortae sint.

Et hic etiam permulta exempla adferre possem. Recentiorum etenim mathematicorum multa et eximia scripta pretiosissimum constituunt thesaurum, inventorum plenissimum, quae statim in artium commodum transierunt, aut quae ad meliora instituenda ansam dederunt. Sed brevis sim, ac modo de insignioribus quibusdam commemorem.

HUGENII igitur nostratis illud inventum quaeso reminiscamini A. A. S. S.! quo nullum ejus aevi fuerit praeclarus. Etenim cum multi ante eum frusta tentassent, temporis aequabilem cursum, rotarum lentissime circumactarum motu, exactissime imitari et metiri, detegit ille, et mathematicâ investigatione demonstravit, quo tandem modo, sive per penduli oscillationes exiguae, sive etiam per tenuis elasmatis, in spiram ducti, vibrationes, talis motûs moderatio, quam vocant isochronismos, subsisteret. Horologiorum itaque ordinatione magis perfectâ, subtilis eorum et concinna constructio maximi siebat momenti. Harum machinarum comparatio cum principiis geometricis et mechanicis niteretur, major artis peritia non modo, sed disciplina quaedam et scientia mathematica desiderabantur, ut ipsi artifices essent peritissimi. Quo factum est, ut postea, et antequam machinarum comparandarum ars maxime esset perfecta, illi artifices, p[er]ae aliis, quaererentur, ubi ingeniosa quaedam et subtilis ordinationis machina esset comparanda et construenda. Sic. v. g. pleraque illae ingeniosissimae structurac, quae ad stamina ducenda subteminaque nenda, ad telas texendas, ceteraque ejusmodi, inserviunt, fortasse haud ita perfectiores existerent, nisi ad eas comparandas, eorundem artificum ingenia et subsidia in promptu fuissent. Itaque illud HUGENII inventum, ad artificum ingenia excolenda, artiumque varios usus augendos, maxime contulit.

Horologiorum ordinatio et comparatio, itemque constructio, propter insignem in astronomiâ et in physicâ usum, mathematicis semper maximae fuerunt curae. Hac igitur in parte, simul cum artificibus, multum elaborarunt, et ad eam perficiendam, omnibus usi sunt adjumentis sive auxiliis, quae tum ipsa ars, tum etiam disciplinae mathematicae p[ro]aebebant. Quaeque in remotiori loco erant posita, aut quae prorsus latebant, diligenti p[ro]ves- tigatione, et, ubi opus erat, exactissimis experimentis, adducta et reperta sunt. Hinc et ipsae disciplinae mathematicae magnum acceperunt incre-

mentum, et ipsa ars omnibus, iisque perfectissimis, adjumentis instructa est. Cumque ad horologiorum partes, tum majores, tum tenuissimas, consciendas, machinae, ingeniosissime excogitatae, itemque subtilissima instrumenta, desiderarentur, horum inventio si artificibus, at certe perfectio aut ratio, instar geometricorum instrumentorum magis exacta, magnam partem mathematicarum, ac physicarum disciplinarum doctoribus debetur.

Sed haec praesidia, omniaque illa unius artis inventa eo nobis praestabiliora apparent, si consideremus, quam multa alia novarum artium subsidia exinde orta et procreata sint. Quis enim ignorat, durissima ac tenacissima metalla, quam facile, sed mirificâ arte, bodie ad multiplices quoscunque habitus et formas, temperentur, fabricentur et quasi fingantur, itemque quam multae machinae, apparatus et constructiones, quae plerumque ligneae erant, nunc sint ferreae, aut e diversis metallis duris excussae et conflatae, quamvis interduin, propter ingens pondus, vix fieri potuisse videatur. Hujus autem novae, hodieque tam perfectae artis prima subsidia, ex illâ subtiliori arte horologiorum consciendorum omnino desumpta sunt. Nimirum, quum versus finem praecedentis saeculi, metallorum, imprimis ferri, perfectior fabricatio prorsus desiderabatur, continuo quamplures machinae et instrumenta adhibitae sunt, ad ferrum perforandum, excavandum, tornandum, poliendum, explanandum, scalpendum, caeteraque, — harumque forma et ordinatio primo nihil omnino differebant ab illis, quibus constabant subtiliores multoque minores machinae, jam dudum, ad horologiorum partes tenuissimas exactissime et subtilissime consciendas, adhibitae. Ita quidem prodit utilissima ars, cuius subsidia deinde admodum sunt aucta, quaeque, ob commune variarum artium vinculum, ad alia industriae opera et instituta perficienda, ut et procreanda, causas dedit.

Et simili fere modo commemorari potest, quanta commoda et bona, ex eo orta sint, quod mathematicorum, astronomorum et physicorum maxime semper interfuerit, ut omnia, quae, in scientiae usum, opus sunt adjumenta, i. e. instrumenta et apparatus, maximâ subtilitate et accurate ordinate essent atque comparata. Quantâ igitur diligentia et operâ, tum geometriae et astronomiae, cum imprimis etiam opticae, deinde physices studio prodesse

conati sunt, tanto simul etiam labore, omnem instrumentorum et apparatus confiendorum partem perficere et amplificare, ipsorumque artificum peritiam et scientiam augere, denique eorum ingenia excolere et ornare, sibi proposuerunt. Et nisi e mathematicorum scriptis evidentissime constaret, quanti sint pretii, quae hac in parte callidissime excogitaverint et pulcherrime invenerint, tamen propter ea, quae supra exposui, non foret dubitandum, quin exinde multi magnique fructus, in artium usum et incrementum, decerpti sint. Quodsi tum etiam opus esset exemplis, quibus probarem et confirmarem, quod ipsi artifices, ita quidem edociti, ac talibus ingenii artisque subsidiis muniti, in artium majorem utilitatem multum praestare valeant, sicut multum praestiterint, nomina retulisse sufficeret quorundam praecedentis hujusque saeculi excellentium artificum, qui per id solum, quod, in mathematicarum ac physicarum disciplinarum usum, multa instrumenta, itemque machinas ad ea confienda, invenissent, multa etiam nova subsidia variis aliis artibus praebuerunt. Verum et haec praetermittere possem, unumque **WATTIUM**, celeberrimum illum artificem nominasse satis foret, qui, cum arte sua et ingenio, tum etiam matheseos physicsque auxiliis summopere adjutus, admirabilem illam machinam, quam *athmicam* vocant, emendasset, perfectisset, et ad usum multo latiore adaptasset, nomen immortale consecutus est. Etenim novam vim quasi efficaciem reddidit, et, ejus ope, omnibus eujuscunque generis artibus, maximas vires suppeditavit.

Sic igitur A. A. S. S.! summi praeteritorum temporum mathematici omnes, in diversissimis commentationibus ac pervestigationibus, curas impenderunt, nec ullum laborem difficultorem aut molestiorem existimaverunt, dummodo incognita, dubia atque incerta innotescerent et in lucem prodirent. Nulla fere res iis fuit ardua, nullumque studium omiserunt aut postposuerunt, donec, quod inquirere sibi proposuerant, invenissent.

Multa itaque adjumenta nobis dederunt; — scientiae fontes indagaverunt et aperuerunt; — errorum vias monstrarunt, aut quomodo detegi et evitari possent, docuerunt. Per eorum pervestigationes et inventa tandem effectum est, ut, quae in variis industriae artibus dispersa, diffusa ac dissipata, itemque rudia et imperfecta quondam fuerunt, nunc sint collecta, integra facta, polita, omnibusque dilucide exposita. Ipsorum autem artificum diligentia

et ingenii calliditas, publicā admonitione; praemiis expositis, speque emolumenti, etsi plerumque excitentur, tamen incertae et infirmae, nec tanto vigore, existerent, nisi recentiorum mathematicorum investigationibus ac inventis, adjutae et corroboratae fuissent. Multae magnaeque laudes itaque iis omnibus, nostrā admiratione dignissimis viris debentur, quod tantum effecerint, ut postea variae industriae artes opera et instituta, perfectā ratione factae sint ornatissimae, subsidiorum copiā ditissimae, et propterea etiam summo honore habendae et maximo aestimandae, cum contineant ea, quibus ipsa hominum industria, laudabilisque sciendi cupiditas, excitari sive augeri, et salus publica stabiliri debent.

Et si insuper attendimus ad latissimum illud temporis spatum, per quod illi summi ingenii viri, tot tantisque laboribus occupati fuerunt, quo demum grati animi sensu erga eos esse debemus, cum, perpetuā eorum diligentia, tantā simus instructi doctrinae copiā, ut, ad quamcunque rem, in artium usum et in communem utilitatem, instituendam, efficiendam aut perducendam, nihil scientiae nobis deesse videatur?

Jam illas, quas hujus diei solemnitas postulat, officii partes laetus liceat impleam. Opportunitatem etenim mihi lactandam video, quā vobis, **PERILLUSTRES ACADEMIAE LEIDENSIS CURATORES!** quantas debeo gratias et quam maximas habeo, palam, sed omniquā decet reverentiā, significare possim. Utinamque majus et maximum quidem gaudium percipere liceret, si verba nec deessent nec abcessent, quibus gratissimi animi sensum, ut par est, dignissime explicarem. Nam quomodo, quamvis, si posset, essem facundissimus, sermone comprehenderem atque perspicue exprimerem, quod benevolentiae et commendationis vestrae favori aequipararem? quae quidem tantae fuerunt, ut maximis me honoribus, quos hodie capesso, **REX noster AUGUSTISSIMUS** dignum judicaverit. Tanta igitur apud vos de me fuit existimatio, ut, quam sim diligentia, doctrinā aut eruditione, eam tamen haud minorem vel nimis exiguum putaveritis, qua celsam honoris sedem, quam nunc teneo, cum dignitate tenere et cum laude tueri possem?

Quod, cum iterum considero atque perpendo; **VIRI AMPLISSIMI!** idem me capit atque totum occupat animi timor, quo me affectum fuisse recordor, cum de honorificentissimo munere deferendo mihi inopinato nunciatum esset. Non dicam de medioeritatis conscientia, sed muneris gravitatem et antiquam hujus inclytae Academiae famam cogitabam, et omni, quo sunt pondere, ante oculos habebam; — tum imprimis etiam partes explendas forte difficillimas, — studia, per longum intervallum quodammodo remissa, nec sine labore revocanda, — denique insignia mathematicarum ac physicarum disciplinarum incrementa, propter quae, si hodie arduum habeatur, ut quis in aliqua tantummodo parte excellat, aut dignam laudem de disciplinis bene merentis adipiscatur, at multum jam valet, si, in quantum plurium partium investigatione, conspicere possimus, quid alii, qui praecedunt, aut inter quos procedimus, indagando efficiunt.

Gravissimum itaque onus sustinere mihi videor, cuius ponderi ne fortasse cedere debeam, una me tenet spes. Namque persuasum habere licet, firmam et perpetuam voluntate ac diligentie studio, vires acquiri posse et satis augeri. Sic quidem, cum sit voluntas, nec absit disciplinae meae magnus amor, mihi non erit desperandum, quin, quae doctrinae copia et ingenii acumine desint, eadem, bona voluntate, industriam et diligentiam, aliquantum adaequare aut compensare possim. Sic quidem nihil mihi erit antiquius, nihil honestius, nihil laetius aut gratius, quam, quibus potero viribus, eniti, ut in Academia utilitatem omnes curas et labores impendam. Sic denique V. V. A. A. iis, quae de me existimetis, aut quae a me exspectetis, quodammodo satisfacere potero, illamque, quam maximi facio, commendationem, gratus servare studebo. Vos diu incolumes conservet DEUS o. m. quo, sub vestris optimis auspiciis, semper floreat Academia, et splendore ac summam pro patriam utilitate, magis magisque eniteat.

Vestrum cum adspicio celeerrimum ordinem, **VIRI CLARISSIMI!** eodem, quo antea, reverentiae sensu afficiar. Mihi etenim olim contigit, ut e vestro ordine multos, quos video, — gaudeoque videre! — praceptores habuerim et monitores, vel etiam studiorum adjutores. Et ni ita sit, talem attamen reverentiam omnino praestare debo, cum sentiam, quanta mihi desint, ut,

in vestrum ordinem adscriptus, aemulari possim, idemque adsequi, quo vos cuncti et singuli gloriari posse mihi videamini, — nimurum ut, multifariâ doctrinâ et pulcherriinis ingeniis ornamentis conspicui, antiquam hujus Academiae gloriam laudatissime tueamini. Vobis itaque me quam maxime commendo. Utinamque illam mihi condonare velitis familiaritatem et amicitiam, quas vehementer opto; quasque mereri quibusque frui ut possim, semper enixe studebo.

Eadem autem vehementissimè oro atque obsecro a vobis, PROFESSORES CLARISSIMI! qui mihi, in disciplinarum mathematicarum ac physicarum facultate, eritis Collegae maxime aestimandi.

Gratissimum igitur semper erit officium, *Clarissime DE GELDER*, qui de mathematicâ disciplinâ tantopere es meritus! et *Celeberrime REINWARDT*, qui Academiae et Patriae existis decus! gratissimum, inquam, mihi manebit officium, ut Vos, quos aestumatissimos habui praeceptores, aut amicissimos adjutores, colere et gratissimi animi testimonia vobis praebere non desinam, quo illa benivolentia, quo illa erga me voluntas haec immutentur, et quo utilissimâ consuetudine, monitisque et consiliis, diutinâ experientiâ probatis, etiam atque etiam frui liceat.

Sed Te, doctrinae famâ et magnâ diligentia praeclare *DE GELDER*! Te iterum compellare pietate adducor. Tu, quem praeceptorem habui dilectissimum, et nunc mihi eris carissimus, propter acutissimam, quae inter nos intercedit, cum studiorum, tum munerum necessitudinem. Tu, scientiae amoris, et industriae exemplo, me incitare, tu monitorem esse et vero amicum, diu pergas. Haec ut bene mihi eventura sint, ab *OPTIMO DEO* benigne concessum iri videtur. Namque tibi senem te esse felicem gratulamur, cui mentis vires integerrimae, idem ac antea ingenii acumen, idem fere vigor. Hoc summum bonum tibi ut largiatur ad extremam usque senectutem, itaque te salvum per multos servet annos, *DEUM MAXIMUM*, omnibus precibus, ardenter oro.

Nec minus gratum duco officium, ut Vos compellam *CL. VIRI UYLEN BROEK* et *VAN DER HOEVEN*. Vos vidi, in curriculo academico, laude cumulatos

praeentes; nunc cerno hujus almae doctrinarum sedis laudem et gloriam cumulantes. Maximum igitur habeo illum mihi decretum honorem, quo munieris suscepti quaedam partes vobiscum sint explendae. Ita etiam me magis sublevatum sentiam vestram benivolentiā, tum vero amicitiā, quā viam monstrare, ubi opus erit, meque consiliis prosequi velitis. Illud levamem perstet.

Et Tibi, CL. VAN DER BOON MSCN! quem merita laudes coronant, cum propter ingenii subtilitatem, tum propter scientiae copiam, quae tam Academiae, quam artibus, civiumque magno usui, tantos utilitatis fructus praebet. — Tibi, ex animi mei sensu, affirmare liceat, maxime me gloriari, aequalem te fuisse non modo, verum etiam nunc conjunctissimum mihi existere velle. Tua igitur, quam saepissime expertus sum, comitas mihi erit exoptatissima, tuaque consuetudo mihi erit maximie expetenda. Te amicum, Te socium, Te comitem fore mihi expediet; quaeque praestare debebo, ut et tibi sim conjunctissimus, ea ad gratissima officia referam.

Te quoque, astronomiae LECTOR! VIR DOCTISSIME et EXPERTISSIME! ut in amicorum numero habeam, omnino mihi optandum est. Tuum etenim admiror, magnique facio, singularem astronomicae disciplinae amorem, quo nullum studium, nulla exercitatio, nullus labor, nec crebrae lucubrations, verbo, qui nihil molestius aut ingratius judicas, dummodo sublimi illi ac divinae scientiae, quā vita tibi haud carior videtur, prodesse possis. Jam jam hāc tuā laudatissimā diligentiam ac magnā peritiā, hujus Academiae utilitati non modo, sed gloriae etiam, egregie et optime consulis. Hanc gloriam ut cumules, utque exinde, quae tibi debentur, abunde emanent, etiam atque etiam spero.

De munere honorificentissimo laudabiliter fungendo dum cogito, dumque officiorum momenta perpendo, VOS OMNES, JUVENES PRAESTANTISSIMI, COMMILTONES OPTIMI! mihi perpetuo ante oculos versari, num dubitetis? Propter Vos etenim Academia instituta est. Propter vos, cui docendi provincia est

mandata, omnes curas adhibeat, ut spernet labores oportet, studiique rationem omnem instituat. *Hoc opus, hic labor.*

Quam ob rem, Vobis cum ducem me praebeam, quid boni ducis sit considerare, semper mei maxime intererit. Tum vero non ducem, sed comitem me accipiatis, quo illa adjumenta, quae in vestrorum studiorum gratiam conferre et offerre studebo, maximam mihi referant laetitiam. Tali quidem commilitio utinam haud infelix sit eventus, ut eodem doctrinarum amore et studio juncti et impulsi, ad metam illam contendamus, ubi laudes Vos manent meritissimae, quibus tandem Parentum exspectationi satisfacere, et Carissimae Patriae, quae de Vobis sperat, praebere, quaeque poscit, tribuere poteritis.

D I X I.

JOANNIS FREDERICI VAN OORDT, J. G. FIL.

O R A T I O

D E

VERO IN THEOLOGIA UNICE SECTANDO.

HABITA A. D. XI. DECEMBRIS MDCCCXXXIX.

QUUM ORDINARIAM THEOLOGIAE IN ACADEMIA
LUGDUNO-BATAVA DOCENDAE PROVINCIAM
SOLEMNI RITU AUSPICARE TUR,

СОДЕЙСТВИЕ УЧАСТИЮ

ПРОДУКЦИИ ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ

ОБРАЗОВАНИЯ В РАБОТАХ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДДЕРЖИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЯ

QUIBUS HUJUS ACADEMIAE CURA COMMISSA EST VIRI PERIL-
LUSTRES !

ACADEMIAE RECTOR MAGNIFICE !

QUARUMVIS DISCIPLINARUM PROFESSORES CLARISSIMI ! COLLEGAE
CONJUNCTISSIMI !

QUI IN REGNO, IN REGIONE, IN HAC URBE, VEL REBUS PUBLICIS
CURANDIS, VEL JUREDICUNDO PRAEESTIS, VIRI GRAVISSIMI
SPECTATISSIMI !

EUANGELII NUNCII ET INTERPRETES PLURIMUM VENERANDI !

ARTIUM DISCIPLINARUMQUE DOCTORES , CONSULTISSIMI , EXPER-
TISSIMI !

HUJUS ACADEMIAE CIVES , JUVENES LECTISSIMI !

QUOTQUOT PORRO ADESTIS , CIVES AUT HOSPITES , CUJUSCUM-
QUE ORDINIS , AUDITORES HONORATISSIMI !

Est haec temporum nostrorum, Theologiam quod attinet, felicitas, ut ipsa et merito inter scientias doctrinasque recenseri et libere coli excolique possit. Quod a me praedicari nemo quisquam mirabitur, qui reputaverit, quam arctus sit inter utrumque quod diximus nexus. Scilicet defuit nunquam Theologiae honos suus et locus in republica Literaria, imo vero antegressis temporibus principatum diu obtinuit, atque uti alibi ita in Academiis Patriis, in hac ipsa inclyta universitate, civium Leidensium fidei et fortitudinis monumento aere perenniore, ab initio inde celsissimo loco posita, dominabatur fere et haud paucas alias e Musarum choro ministras suas, si non ancillas, habebat. At ipsa haec celsissima domina, aliis dum imperabat, sui juris esse vix dici poterat, quippe certis inclusa finibus, e quibus egredi haud licebat; regum nonnullorum similis, qui summam potestatem in alios exercentes, avitorum morum consuetudinumque servi erant ipsi. Sic, arcta circumscripta spatio et ferrea formarum lorica circumdata, difficulter se movebat, et dum aliae doctrinae omnes progressus in dies faciebant, haec suo fere loco consistere videbatur, atque sic vix scientiis vere ita dictis annumerari poterat, quippe quarum est continue progredi ad majorem perfectionem. Longe alia nunc est rerum facies; nec dolemus profecto, quod aliquatenus de suo trono dejecta, haec, quam profitemur, disciplina non amplius dominetur in caeteras, nec ministras aut ancillas, sed socias eas habeat aequali connubio juntas; est enim simul in libertatem restituta et vinculis soluta; non minus quam aliae libere coli potest et excoli, atque sic pari passu cum hisce progredi ad perfectionem, qua vera sua et nativa dignitate appareat.

Sed haec ipsa in tractanda Theologia libertas uti multis perniciosa visa est,

ita sua natura ansam dedit, ut proderent se varia, diversissima, imo nonnunquam prorsus sibi invicem opposita hominum studia, ut ita alii ab aliis haud parum discrepent, atque alii aliud in Theologia sectentur. In Germania praesertim ante multos jam annos non tantum in varias partes abierte Theologi, sed et hoc postulabatur fere, si quis nomen aliquod et celebritatem adipisceretur, ut aut ipse in peculiari quadam proponendi ratione dux existeret, aut saltem aperte pronunciaret, a quibusnam partibus staret. Universe de Theologis hoc conbuirebatur, in quamnam partem vergerent, cui nam scholae essent addicti, et, qui ibi etiam affuerunt semper, magni viri, nullo partium studio ducti, nec alicujus se sequaces aperte pronunciantes, parum hi a vulgo aestimabantur, et a nullis agniti, ab omnibus, qui sapere andere sibi videbantur, aut tardioris ingenii aut vacillantis animi arguebantur, et syncretismi labo eorum doctrina habebatur infecta. Hujus quidem, dixerim fere insaniae, magnam partem immunem gaudemus patriam nostram, et haec de causa ab haud paucis in aliis regionibus partium ducibus minoris aestimatam; vel sic tamen hic illie crebrescit scholae nonnunquam aut Theologiae cuiusdam pecularis fama; multoque magis universe de oppositis sibi partibus sermo est; alii rationales audiunt, mystici alii, aut orthodoxi et hisce oppositi liberales, in quibus tamen ne veram vocabulorum significacionem urgeamus. Hoé maxime rogatur, antiquane quis sectetur an nova?

Quae cum ita sint, haud immerito prorsus de Theologo sciré avert, quemnam se profiteatur. Quod si e me sciscitare gestitis, AA. HH. ! equidem ingenue profitear; neque enim, cuim ex more majorum publice ad vos verba essent facienda, quibus Theologiae in hac Academia docendae provinciam auspicarer, aut tempori aut personae meae aptiorem inveni dicendi matériam, quam quae hue refertur. Aperte igitur coram Vobis dicam, quod sentio; ne tamen aures arrigat quisquam, ut quibusnam partibus me adjungam compertum habeat. Nullis enim addictus esse cupio, atque utut diversa sint hominum, in consideranda tractandaque Theologia, studia; hoc mihi persuassissimum est, in eo quod dicam, me vos omnes habiturum esse consente ntes. Frustrane igitur dicam, supervacaneum enim merito habetur id dicere, de quo nemo dubitat? Parete quaeso, AA.! oratori novorum profendorum insecio; nece tamen repetere nota agnitaque semper caret momento. Non tantum ad animos conciliandos, sed ad ipsas etiam scientias provehendas,

in memoriam revocare ea, de quibus inter omnes constat, saepius haud parum conducit. Neque sequuntur semper homines id, quod uno ore profidentur omnes. Quid enim cheu! frequentius accidit, quam in agendis tractandisque rebus discedentes videre homines ab ipsis, quae sibi posuerunt agnoscuntque, principiis. Ex hisce est quod declarare gestio, unum hoc, quod omnes sectentur qui Theologiam vere tractare cupiunt. Dicam enim *de vero in Theologia unice sectando.*

Uti autem id quod vos omnes habeam hac in causa mecum consentientes animum addit dicenti, ita multa sunt, quae me perturbant. Ne enim de facultate mea et copia dicendi, quam probe sentio quam sit exigua, quid dicam, variis primum obrutus negotiis fui, distrahendo a rebus nunc gerendis quam ad eas excitando aptioribus; porro per omne fere quod supererat ad cogitandum scribendumque otium, valetudine laboravi, non periculosa, at satis tamen mala ad deprimendam eam ingenii alacritatem, quae ad benc dicendum requiritur prorsus. Vos igitur, AA. HH.! ne exspectetis aurium delicias, quibus hic estis assueti, sed incomtum minimeque facundum oratorem patienter ferte, veri autem amantem et inclytae hujus Academiae prospicienda studio flagrantem benevolis auribus audite.

Disputatum omni aevo fuit, quid *verum* sit, e quibusnam dijudicetur certis criteriis verum a falso, quaenam pro veris certisque in cognitione humana sint habenda? Generosae sane et homine dignae disquisitiones, dummodo rite instituantur. Neque tamen de hisce exspatiari in animo mihi est, neque etiam gravissimam omnium quaestionum, quid in Theologia Christiana pro *vero* habendum sit, aut dirimere aut etiam vel digito tangere. Non enim quodnam sit verum illud, quod sectandum, unice sectandum est in Theologia, declarare volo, sed missis hisce, de unice sectando vero dicere. Nec quisquam est, qui si vel accuratam sibi rei ideam repraesentare non valeat multo-que minus eam verbis exprimere, non sentiat quidnam universe verum sit. Quid quod ipsis gentium linguis hoc vel non attendenti saepius enunciatur. Ad ipsas res, quae sunt cognitionis humanae objecta, ad earum naturam refertur. Tendit homo ab ipsa pueritia inde varie, pro varia actate variisque

facultatibus, eo semper, ut res ipsas, quae ipsi objiciuntur, cognoscat prouti sunt, earumque naturam habeat exploratam; sic tendit ad ipsum verum complectendum. Intelligimus hinc, verum esse id, quod convenit cum rerum, de quibus agitur, natura, sive, ut accuratius etiam dicamus, id quod revera est, ipsam rerum naturam; quatenus humanae cognitioni pateat. Prouti enim res ipsae, quae sunt et uti sunt, ab earum specie discernuntur, sic quoque distinguitur verum a falso.

Sic inviti fere undis nos cominisinus, quibus, me gubernatore, haud credendam tenuem ratem existimaveramus. Nec tamen frustra eas tetigimus, aut sine ullo lucro inde emergimus. Quodsi enim verum ipsam rerum naturam complectitur, ad omnia omnino pertinet, nec ulla res est, quin e vero habeat suam aestimationem, cuique non verum omne pretium, omne decus, omnem praestantiam conciliat. Quid enim ex hisce restat, si non *sint* res, quae videntur, sed tantummodo *appareant* falsa specie deceptis? Profecto prouti, ut hoc sumam, falsum, quod dicitur, aurum, ne aurum quidem est, et misere fallitur quicumque, splendore aut alia specie deceptus, ejusmodi nummos tenens, thesaurum acquisivisse se putet, ita in omnibus, quaecumque sunt, res se habet. Nulla est hominum scientia, nisi verum sciat. Nulla hominum, gentium, generis humani historia est, nisi quae homines, gentes, genus humanum et res, quae hisce acciderunt, e vero proponit. Quid, quod in fictis etiam narrationibus, in carminibus adeo, in scena quoque, hoc requiritur maxime, hoc demum merito magni existimatur, quod naturam poetae sequantur ducem, hominesque pingant prouti sunt, et sensus, affectus, mores exhibeant, prouti revera se produnt. Et sic in cacteris omnibus, in iis maxime, quae appetere homine dignissimum est; nulla est beatitas, quin vera, nulla sapientia, quin vera, nec pulcrum est, nisi vere pulcrum, nec bonum, praeter vere bonum, nec sanctum, quod non vere sanctum est. Intelligitis hinc, A. A.! illud verum sectari, de quo mihi dicendum sumsi, hactenus ad omnes quoque hominum res referri; etenim quaecumque appetat, ad quaecumque tendat homo, hoc maxime teneat, ipsam rem esse; quam quaerit, non ejus speciem, aut, uti homines in antro illo Platonis, simulacrorum umbras. Quidquid adeo moliantur, verum sectentur omnes, si attingere velint finem speratam; hoc enim qui negligit, non potest non scopo suo excidere, et inani specie deceptus, post exantlatos labores, veluti alter Ixion,

Junonem, quam cupit, dum attigisse et tenere sibi videtur, nubem amplectitur.

Haec igitur si ad cognitionem humanam referantur, facile videmus, ad hanc sua quidem natura verum pertinere, imo hoc illam efficere; nec enim aliud quid est verum scire et res cognoscere. Huc igitur cum referantur omnes cujuscumque generis disciplinae doctrinæque, quae hoc suo nomine dignae sunt, singulis id maxime proprium est, quod verum sectentur. Tendunt enim eo omnes, ut rerum scientia homines imbuantur. Hac igitur in causa conjuncti sumus, qui cognitioni humanae promovenda operam damus, quamcumque denum doctrinam profitemur; atque in multis, quibus cernitur omnium scientiarum arctum inter se connubium, non minimum sane hoc est, quod e communi rerum cognoscendarum studio natae, in eundem finem, communi, e quo singulae genus ducunt suum, parenti consentaneum, conspirent, nempe ut verum assequantur.

Itaque id vel hac de causa valet quoque in Theologia, ad quam nunc animum advertemus nostrum. In hac autem cum verum unice sectandum esse pronunciemus, non hoc tantum volumus, ab inanibus speciebus sectandis in ea esse abstinendum, non fictis in ea rebus esse delectandum, neque fallacibus utendum esse argumentis nugosive ratiociniis, quibus homines circumveniuntur; cavendum esse a falsis, quae sunt et feruntur, opinionibus; nec errores esse sectandos. Haec enim, etsi merito ad argumentum nostrum referuntur, id tamen non exhausti, nec veram ejus vim et rationem declarant. Sic enim ea sim dicturus, quae, ut ita dicam, nimis vera sunt, quam de quibus dici, nedum disputari possit. Quis enim tam fatuus est, ut falsum quam verum sequi non tantum malit, sed et pro hoc illud sectandum esse pronunciet? Neque ad infelices istos verba facio, qui tenebras diligunt piae luce. Quod si scientes faciant, operam et oleum perdere summo jure dicitur, quicumque cum hisce disputare, hisce persuadere in se suscipiat. Latius se extendit id, quod indicamus, quam eo, ut non falsa sed vera sequantur qui Theologiam tractent eamque digno modo colere velint. Eo valet, ut omnia in Theologia ad unam veri causam referantur, ut verum unicus sit finis, in quem omnia intendantur. Hoc a Theologo requiri, quod, veri amore atque entusiasmo quodam ductus, continuo inquirat, ut ipsas res prouti sunt, quatenus fieri possit, plane et penitus cognoscat, neque refriges-

cere ardens hoc studium, neque se ab hoc deterreri patiatur; in omnibus, quae adesse possunt, quaestionibus nil aliud esse rogandum, nisi quid verum sit; unicum hoc esse, ad cuius amissim onnia sunt dimetienda et componenda; neque magnorum nominum auctoritatibus parendum, neque ab his illisve partibus standum, nec quod antiquum aut novum, sed unice quod verum est sequendum esse; ex omnibus, quae alicere solent homines, nil nisi verum esse appetendum. Sic nulli rei nisi vero studere, non nisi quod verum est duci, verum in omnibus oculos habere,prehendere, prehensum tenere, pronunciare, tueri, promovere; verbo unum hoc in Theologia esse objectum, quod, intentis viribus, annitamur semper, et a quo nullis rationibus aut invitamentis abduci nos patiamur unquam; hoc est A. A.! hoc inquam, quod volumus, ubi dicimus de vero in Theologia unice sectando.

Hoc autem summo jure a nobis requiri, hoc postulari in Theologia, quippe ipsi proprium, age paucis observemus. Observemus inquam: etenim tam perspicua res est, ut non nisi digito quasi monstrari indigeat, ut omnes eam cernant atque sibi id persuasum habeant. Paucis dico, nam tot rationibus probari res potest, ut dies deficiat et vox, utque vestra, qua me auditis, patientia abuti merito videar, si vel extremis digitis omnes attingere velim.

Atque hic *primum* nobis occurrit ipsum Theologiae argumentum. Quum enim nemo inficias iverit, quo sublimiores et graviores sua natura res sint, de quibus agitur, quo arctiorem habcent cum vera hominis vita et dignitate rationem, eo magis cavendum esse, ne inani specie decipiamus, eo magis enitendum, ut eas cognoscamus prouti sunt, eo magis adeo in hisce verum unice esse sectandum, facile appareat, siquidem ulla in re, in Theologia prae-primis hoc requiri. Anne vero sublimius quid et gravius cogitari potest quam Thelogiae argumentum? Agit nam, uti ipsum ejus nomen indicat, de Deo, natura illa supra omnia, quae sunt praeter Ipsum, evecta. Ille est ὁ Ζῶν, qui vere est; immutabilis Ille, quippe summe perfectus; Ille est ipsa veritas. Nonne igitur natura sua ea scientia, quae ad Hunc relatam se profitetur, ad verum unice refertur? De Hoc indigne cogitare, qui ab omnibus est celebrandus, quid foedius esse potest; indigne autem cogitatur, nisi vere. In Hujus naturam inquirere et aliud quidquam practer verum sectari, id impium prorsus est et profanum. Quae adeo inanibus speciebus delectatur, scientia,

quae nugosis implicata prodit : quaestionibus et definitionibus , dialecticam magis quandam artem , quam veri studium declarantibus , haec quidem Theologia non est dicenda , quippe tanto , in quo haec versatur , argumento indigna prorsus . Tum demum vero suo nomine et dignitate prodit , quando eo unice tendit , ut Deum , summum Illum et verum , non plane quidem , hoc enim non mortalibus , hoc nemini , praeter ipsum Deum , concessum est , sed tamen vere cognoscat .

Sed non sublime tantum et grave est Theologiae argumentum , verum idem prae caeteris arctissime cum vera hominis vita , dignitate , beatitate cohaeret . Versatur enim non in mundo hoc adspectabili , cuius civis in tempus homo est , prouti caetera animantia , cum quibus habet vitam animalem communem , brevi morte finiendam ; sed in mundo spirituali , ad quem homo prae caeteris , quotquot sunt in terra , animalibus elatus , sublimiore sua parte pertinet , quo cum superioribus naturis cognatus , imo ad ipsius Dei genus relatus est , in quo vera est hominis vita , non arctis hujus telluris terminis inclusa , sed prae hisce egrediens , sed aeterna . Agit Theologia de religione , de vinculo illo , quo homo cum ipso Deo conjungitur , e quo omnis ejus dignitas et beatitas pendent . Quid igitur ? Anne in sublimem illum inundum , in quo omnia vera sunt , penetrare quis sustineat , alio quam veri studio ductus ? Anne in hoc contemplando ullus locus concedatur iis , quae ad externum tantum , sensualem pertinent mundum , ut quis sublimes regiones adspicere gestiat et simul humilia sectetur ? Anne in iis , quae summi sunt atque aeterni hominibus momenti perinde esse possit , utrum forte inanibus pascantur speciebus , aut in hisce aliud quid quaeratur , quam ut cognoscantur proponanturque prouti sunt ? — Sed quid vos interrogo , A. A. ! Intelligitis omnes , sublimius non tantum sed et sanctius , et cum omni hominis salute arctius copulatum esse Theologiae argumentum , quam in quo versari quis rite possit qui aliud quam verum sectatur .

At ex eodem argumento , nimis sublimes res esse , de quibus agit Theologia , quam quas humanum ingenium assequi possit , adeoque sectandum esse , quod non attingendum est , quis dicat . Quis enim mundum a sensibus remotum perspiciat , quis Deum noscat ? Fatemur , plane cognoscere mundum spiritualem datum nobis non esse : uti enim varietas ad mundum adspectabilem , ita infinitum ad mundum spiritualem pertinet ; nec Deum quis unquam animo

teneat. Sed aliud est rem perspicere, aliud verum in ea videre. Nec negamus, nullam fore hominis de Deo cognitionem, nisi Ipse, quem nemo vedit aut videre potest, se nobis spectandum praebeat. At vero hoc ipsum *novum* conciliat iis, quae dico, momentum. Pro infinita sua benignitate, vult Deus, ut Ipsum, et vinculum, quo cum *Ipsu* conjungimur, vere cognoscamus. Etenim se patefecit in ipsa rerum natura, cum adspectabili ea; nam, uti Paulus ait, quae corporis oculis cerni non possunt, aeterna Dei vis ipsaque divina ejus natura, inde a mundo condito, in iis, quae creavit, intento mentis oculo conspicuntur; tum interna ipsius hominis, quem ad sui imaginem informavit, ut ex se ad auctorem suum escendat. Patefecit se in ipsa generis humani historia, quae agentis latque se declarantis Dei eusque ad homines rationis egregium praebet et nunquam satis exploratum spectaculum. Ubi a vero in rebus divinis aberrarent prorsus mortales, variis Ipse usus est opportunitatibus, quibus se cognoscendum praeberet, atque ad veritatem hominum mentes animosque converteret. Sed majus quid dicendum habemus. Tanta fuit Summi Numinis cura, ut vere Ipsum cognosceret hominum genus, ut filium Ipse suum e coelo dimitteret, qui, ut homo inter homines vivens, imago esset ipsius invisibilis Dei; ipsam Hic divinam naturam, quatenus hominibus hac in terra cognosci possit, exacte referebat, ut qui ipsum viderit Patrem vidiisse dicendus sit; atque simul perfectam exhibuit hominis speciem, et conjunctionis Deum inter et hominem absolutum praebuit exemplar. Quid igitur? Si ita Deus omnia facit, ut Ipsum cognoscamus prouti est, anne in Theologia aliud quid quam verum sectandum esse putemus? Nonne in eo omnis industria ponatur, ut ad veram hanc cognitionem perveniamus? Quodsi Paulus nullam excusationem iis esse dicat, qui, cum Deus in rerum natura se pateficerit, id quod verum est perversitate sua subegerant, atque suis indulgentes cupiditatibus, vana sua sapientia superbientes, veritatem in rebus divinis reliquerant permutaverantque; quid quaeso cogitandum putatis de eo, qui cum Deum vere cernere, resque divinas uti sunt conspicere possit in Jesu Christo, Dei filio, in Theologia aliud quidquam sectetur praeter verum?